http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-1018/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-006009-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
23 июня 2025 года

город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Редикарцевой Т.Л.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Редикарцевой Татьяны Леонидовны, ...паспортные данные, гражданство: ..., место жительства: ..., паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
21.06.2025 г. в 13 ч. 45 мин. на автодороге у д.31/1 по ул. 30 лет Победы в г. Сургуте ХМАО-Югры, Редикарцева Т.Л. управляла транспортным средством ..., имеющим регистрационный знак ТС, будучи лишенная права управления транспортным средством, чем нарушила п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, за предусмотрена административная ответственность ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Редикарцева Т.Л. в судебном заседании отводов и ходатайств не заявляла, пояснила, что вину в совершении административного правонарушения не признает, о том, что лишена права управления транспортными средствами она не знала.
Изучив материалы дела, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу, что кроме признательных показаний, вина Редикарцевой Т.Л. в совершении правонарушения, подтверждается следующими документами: протоколом об административном правонарушении от 21.06.2025 года № 86 ХМ 673013; рапортом инспектора ГАИ УМВД России по г. Сургуту; справкой инспектора группы ИАЗ по ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту; сведениями о нарушениях; копией постановления от 17.07.2024 г., согласно которому Редикарцева Т.Л. лишена права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 меясцев. Постановление вступило в законную силу 29.07.2024 года; видеозапись.
Представленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Редикарцевой Т.Л. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания физическому лицу в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Редикарцевой Т.В. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства отягчающего административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Редикарцеву Татьяну Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате на расчетный счет 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийска ИНН 8601010390 КПП 860101001 БИК 007162163 ОКТМО 71876000 КБК 188 116 0 112301000 1140, номер счета получателя: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу -  Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), УИН 18810486250320012228, а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 102 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut9@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина